
Atto Dirigenziale
N. 1920 del 12/09/2017

Classifica: 010.18 Anno  2017 (6820575)

Oggetto SISTEMAZIONE  SVINCOLO  TRA  LA  S.R.  2  CASSIA  E  LA  S.P.  94 
CHIANTIGIANA  IN  COMUNE  DI  SAN  CASCIANO  -  LOCALITA' 
SAMBUCA  -  RIAPPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  -  CUP 
B87H04000200002

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che: 

-          con determinazione dirigenziale n. 1327 del 27/07/2004, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo alla “Sistemazione svincolo tra la S.R. 2 Cassia e la S.P. 94 Chiantigiana in Comune di  

San Casciano - Località Sambuca ”, per un importo complessivo di €  370.000,00;

-          con determinazione dirigenziale n. 832 del 25/05/2005 è stato approvato il  verbale di licitazione 

privata  semplificata  della  seduta  del  03/03/2005,  con  conseguente  aggiudicazione  definitiva  dei  lavori 

all’Impresa Edile Stradale Bindi Federigo S.a.s. di Bindi R., Q. & C. con sede in Via N. Angeli, 24, Bucine 

(AR),  C.F. e P. IVA 00167570514, con il ribasso del 14,14% sulla base di gara, per un importo contrattuale 

di €  242.492,65, IVA esclusa;

-          la consegna è stata effettuata in data 30/06/2005;

-          con Determinazione Dirigenziale n. 1070 del 11/06/2007 è stato approvato lo stato finale dei lavori, 

per un costo complessivo pari a € 370.000,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1920 del 12/09/2017

1/3



Verificato che,  rispetto  a  quanto  stabilito  in  quella  fase,  si  è  riscontrata  una  minor  spesa  che  ha  di  fatto 

rideterminato il costo totale dell’opera che passa dal predetto importo di € 370.000,00 a € 368.249,28, come 

meglio evidenziato nell’elenco dei mandati allegato al presente provvedimento;

Rilevato per quanto sopra che il quadro economico dell’opera risulta essere così rideterminato:

 NATURA VOCI IMPORTI 
DD. 1070/07

NUOVI 
IMPORTI VARIAZIONI

-         Importo dei lavori sogg et to a ribasso €  252.664,22
-         Oneri sicurezza € 25.552,00

Totale base d’appalto €  278.216,22
€ 35.726,72

€ 242.489,50 € 241.277,05 -€ 1.212,45
Lavori d i completamento ditta Bindi - DD 10 30/07 € 53.448,20 € 5 3.48 8,57 € 40,37
b5 : Acquisizione aree € 20.000,00 € 2 0.00 0,00 €  0,00
Incent ivo €  5.564,40 €  5.228,25 -€  33 6,15
b12: IVA 12% sui lavori € 48.497,90 € 4 8.25 5,41 €  242,49

€ 127.510,50 € 126.972,23 -€ 53,29
€ 370.000,00 € 368.249,28 -€ 1.265,74

SOMME A BASE 
D'APPALTO

Ribasso 14 ,14%
A)    IMPORTO CONTRATTUALE

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE PROGETTO (A+B)

Precisato  che  sarà  cura  del  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  

Gestione Immobili di provvedere a tutti gli eventuali adempimenti relativi alla rendicontazione dei finanziamenti 

dell’opera;

Visti:

-          le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  che  all’art.  1 

prevedono che “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  

Provincia di Firenze”;

-          l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30/12/2015  di  approvazione  della  nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al Dott. Otello Cini 

l'incarico della Direzione “Gare, Contratti  ed Espropri” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo;

-          il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE il  quadro economico relativo ai  lavori  di  sistemazione dello svincolo tra  la  SR2 

Cassia  e  la  SP94  Chiantigiana  nel  comune  di  San  Casciano,  in  località  Sambuca  -  scheda  12b, 

rideterminato come indicato in premessa; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1920 del 12/09/2017

2/3



2. DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile,  

Forestazione  e  Gestione  Immobili,  nominato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  70  del 

31/12/2015, e alla Regione Toscana. 

 
 

Firenze            12/09/2017                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1920 del 12/09/2017

3/3


